
 

000128 

 

  
 

 

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

TM 
 

Piazza Regina Elena, 17 – 38027 MALE’ (TN) 
Tel. 0463/901103 – Fax. 0463/901116  
Cod. Fisc. 00378700223 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL   ragioneria@comunemale.it 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.    128/RAG  DEL   20.09.2018 

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: VENDITA  LOTTO DI LEGNAME IN PIEDI IN COLLABORAZIONE 

CON LA C.C.I.A.A. DI TRENTO - LOTTO PONTARA DE L'ASEN 

ASSORTIMENTO UNICO. APPROVAZIONE VERBALE ASTA 

PUBBLICA E AGGIUDICAZIONE: DITTA FANTI LEGNAMI S.R.L. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che con deliberazione n. 134 dd. 31.08.2018 si disponeva di procedere alla vendita 

in piedi nel bosco del Comune di Malè, del seguente lotto assegnato dal Servizio Foreste e Fauna- 

Ufficio Distrettuale Forestale di Malè, tramite asta telematica sul portale del legno trentino gestito 

dalla C.C.I.A.A. di Trento, secondo l'avviso di gara allegato parte integrante e sostanziale: 

  

Lotto “PONTARA DE L’ASEN” –  C.C.  Rabbi - Frazione di   Malè 

progetto di taglio n. 3/2018 dd. 07/08/2018 particelle forestali 35 - 36 

 

  PEFC/18-21-02/180 



 

000128 

mc. tariffari  353 – mc. netti presunti 229    

prezzo base legname al netto di IVA al mc. Euro 80,00.-   

per un valore complessivo presunto di €   18.320,00.- + IVA; 

 

Osservato che la Camera di commercio I.A.A. di Trento ha promosso la gara telematica con 

scadenza 18 settembre 2018 e le ditte hanno inserito le loro offerte con i relativi moduli di offerta.  
 

Verificato che i prezzi offerti corrispondono ai prezzi indicati nel modulo offerta e si è 

proceduto a confermare i prezzi, rendendoli definitivi. 
 

Considerato come la Camera di Commercio abbia reso quindi disponibile il verbale dell'asta 

dal quale si evince che: 

-  per il lotto “Pontara de l’Asen” di mc. 229  prezzo base € 80,00, sono state presentate due 

offerte: 

a) ditta Fanti Legnami S.r.l. con sede in Malosco   prezzo offerto  € 88,01.-  

b) ditta Turri Michele con sede in Malè    prezzo offerto  € 84,00.- 
 

 

Visto il verbale di gara di data 18 settembre 2018, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 

Ritenuto opportuno ed urgente provvedere all’aggiudicazione del legname a favore del 

miglior offerente quale risultante dal predetto verbale, dando atto che  le condizioni di vendita sono 

quelle indicate nell'avviso di gara approvato con deliberazione giuntale n. 134 del  31 agosto 2018; 

 

Dato atto che la suddetta entrata è esigibile entro il 31.12.2019. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2.; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 

quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13.03.2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018 e triennale 2018-2020; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 27.03.2018, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri di 

responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2018-2020; 



 

000128 

−  il decreto sindacale n. 2 del 4 gennaio 2018, prot. n. 168/3.4, con il quale alla sottoscritta è stato 

conferito l’incarico di Capo Ufficio Ragioneria e Tributi per l’anno 2018, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di  approvare i risultati della gara telematica gestita dalla CCIAAA con scadenza 09 luglio 

2018, espressi nel verbale assunto al protocollo comunale in data 20 settembre 2018 al n. 

10868, allegato, nel quale si aggiudica tra l’altro: 

Lotto “PONTARA DE L’ASEN” –  C.C.  Rabbi - Frazione di   Malè 

progetto di taglio n. 3/2018 dd. 07/08/2018 particelle forestali 35 - 36 

mc. tariffari  353 – mc. netti presunti 229    

miglior offerente: Fanti Legnami S.r.l. con sede in Malosco 

prezzo offerto al mc.  € 88,01.- 
 

2. Di disporre l’aggiudicazione della vendita di piante in piedi in bosco di proprietà comunale 

del lotto denominato “Pontara de l’Asen” – Frazione di Malè  alla ditta FANTI LEGNAMI 

S.R.L.  con sede in Malosco per un corrispettivo finale di € 20.154,29.- più IVA 22%  

(€4.433,94.-) per complessivi  € 24.588,23.-  
 

3. Di riconoscere alla presente valore contrattuale per l’alienazione del lotto sopra indicato, ai 

sensi dell’art. 15 della L.P. 23/90 e s.m. 
 

4.  Di dare atto che le condizioni contrattuali di massima sono quelle stabilite e contenute 

nell’avviso di gara qui integralmente richiamato e che dimesso in atti costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto, dando atto in particolare che le modalità di 

pagamento sono: 
 Acconto pari al 10% del valore presunto del lotto, più l’intera I.V.A. 22%  sul valore  presunto 

del lotto  entro 3 giorni lavorativi dalla data  di conferma dell’aggiudicazione definitiva  (il 

Comune provvede a fatturare l’interno valore presunto del lotto secondo le vigenti disposizioni in 

materia di IVA); 

 Versamento di un ulteriore acconto del 20% del valore presunto entro il 31.01.2019, (qualora non 

siano concluse le operazioni di misurazione finale del lotto); 

 Il saldo entro 60 giorni dalla comunicazione, da parte del Comune, del valore del lotto, 

determinato in base alla misurazione finale e/o alle misurazioni parziali.   

 Versamento della cauzione definitiva è stabilita nella misura del 5% del valore di aggiudicazione 

e quindi pari ad € 1.007,71.-, da svincolarsi dal Comune entro 30 giorni dal verbale di riconsegna 

del bosco; 

 Ai fini dell’asporto del legname, prima che abbiano inizio le prime operazioni di misurazione del 

legname, la ditta dovrà produrre adeguata garanzia (fideiussione bancaria, polizza assicurativa o 

altro titolo adeguato ammesso dal Comune) di importo corrispondente  all’intero valore presunto 

della massa legnosa e valida fino alla scadenza che sarà indicata dal Comune. Resta inteso che il 

legname misurato potrà essere asportato solo fino a concorrenza dell’importo coperto da 

fidejussione. Non saranno accettate garanzie di validità temporale diversa da quella richiesta dal 

Comune. Detta garanzia verrà svincolata a cura del Comune entro 30 giorni dal pagamento  del 

saldo del materiale acquistato. 

 In caso di ritardato pagamento rispetto ai termini pattuiti, il Comune si riserva la facoltà di 

dichiarare risolto il contratto di compravendita o, a proprio insindacabile giudizio, di richiedere il 

pagamento all’eventuale Istituto di credito fideiussore, di richiedere inoltre il pagamento di 

interessi moratori determinati al tasso d’interesse previsto dall’art. 2 del D.Lgs 9.10.2002, n. 231 

e di provvedere alla riscossione coattiva del credito con addebito delle spese relative alla ditta 

acquirente. Nel caso il contratto sia dichiarato risolto, le somme versate a qualsiasi titolo saranno 

incamerate dal Comune, a titolo di risarcimento danni. 
  



 

000128 

5. Di introitare la somma derivanti dalla vendita del lotto di legname summenzionato, 

quantificata in complessivi Euro 24.588,23.-  con le modalità evidenziate nella tabella 

sottostante: 
 

importo titolo tipologia categoria bilancio esigibilità accertamento 

                  6.449,37 3 0100 01 2018 2018 954

                18.138,86 3 0100 01 2018 2019 16

cap. art.

9600/1

conto finanziario

E.3.01.01.01.003 Proventi dalla vendita di flora e fauna

descrizione

descrizione

soggetto FCDE  - si/no

FANTI LEGNAMI S.R.L. NO

Proventi del taglio ordinario di boschi

 
 

6. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 

ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 

ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 

del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 

 

8. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

9. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sottofirmato; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 

2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 

 

 

Malé lì,  20.09.2018 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to - Adriana Paternoster - 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Malè,  

Il Segretario comunale 

dott.  Giorgio  Osele 

 

 


